This argument allows us to make two important observations. First, Augustine's doctrine of participation depends on analyzing being by the principles that i) the immutable is superior to the mutable²⁰; and ii) nothing can bring itself into existence but depends for its existing on being made by some maker(s)—a doctrine of efficient causality.²¹ Second, Augustine understands existing as the pre-eminent excellence in God and comprising creatures.

As we have read, Augustine holds that insofar as "heaven and earth" exist, they are made; insofar as they are made, they undergo change and variation. Now, since to be made is to exist and to exist is to be mutable, mutability relates to existing as effect relates to cause. Furthermore, that "heaven and earth" are mutable signifies both that they are made—since nothing can bring itself into existence—and that whatever excellences (commonly

¹⁷ *ST I*, 44.1, "Whether it is necessary that every being be created by God?" in *The Summa Theologica of Saint Thomas Aquinas*, vol. 1, trans. the Fathers of the English Dominican Province (Westminster, MD: Christian Classics, 1948), 229. I have cited only one passage from Thomas since it is commonly agreed that he holds this doctrine; other passages are cited in section iii) of this paper. For recent discussion of Thomas's doctrine of participation together with extensive bibliography, see Wippel, *The Metaphysical Thought of Thomas Aquinas, op. cit.*, 94–131. Concerning Thomas's attributing doctrines of creation to Aristotle and Plato see: L. Dewan, "St. Thomas, Aristotle, and Creation," *Dionysius* 15 (1991), 81-90; and M.F. Johnson, "Did St. Thomas Attribute a Doctrine of Creation to Aristotle," *New Scholasticism* 63 (1989), 129-155, and "Aquinas' Changing Evaluation of Plato on Creation," *American Catholic Philosophical Quarterly* 66:1 (1992), 81-88.

¹⁸ As Wippel remarks ("Metaphysics," *op. cit.*, 98), Aquinas understands created substance to participate in *esse* in three ways, namely "(1) as participating in *esse commune* (existence in general); (2) as participating in subsisting *esse* (God); (3) as participating in the *esse* (act of being) that is intrinsically realized in the existing creature." My project in this paper focuses on assessing the degree to which Aquinas and Augustine share understandings #2 and #3.

¹⁹ *Conf.*, 11.4.6. The English translation, which I have altered in places and to which I have added Latin, relies on *Confessions*, trans. H. Chadwick (Oxford/New York: Oxford University Press, 1991), 224. Augustine writes: "Ecce sunt caelum et terra, clamant, quod facta sint; mutantur enim atque variantur. Quidquid autem factum non est et tamen est, non est in eo quidquam, quod ante non erat: quod est mutari atque variari. Clamant etiam, quod se ipsa non fecerint: 'Ideo sumus, quia facta sumus; non ergo eramus, antequam essemus, ut fieri possemus a nobis.' Et vox dicentium est ipsa evidētia. Tu ergo, Domine, fecisti ea, qui pulcher es: pulchra sunt enim; qui bonus es: bona sunt enim; qui es: sunt enim. Nec ita pulchra sunt nec ita bona sunt nec ita sunt, sicut tu Conditor eorum, quo comparato nec pulchra sunt nec bona sunt nec sunt" (http://www.augustinus.it/latino/confessionioni/conf_11.htm).